BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:           /2022/TT-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày      tháng      năm 2022

THÔNG TƯ

Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều các Thông tư về trạm thu phí,

giá dịch vụ sử dụng đường bộ

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ Luật Giá ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giá;

Căn cứ Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng

11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Luật giá;

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông

vận tải;

Căn cứ Quyết định số 19/2020/QĐ-TTg ngày 17 tháng 6 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc thu phí dịch vụ sử dụng đường bộ theo hình thức điện tử tự

động không dừng;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính, Cục trưởng Cục Đường bộ Việt Nam;

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số

điều các Thông tư về trạm thu phí, giá dịch vụ sử dụng đường bộ.

Điều 1.  Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 28/2021/TT-BGTVT

ngày 30 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 35/2016/TT-BGTVT ngày 15 tháng 11 năm

2016 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định mức giá tối đa dịch vụ sử

dụng đường bộ các dự án đầu tư xây dựng đường bộ để kinh doanh do Bộ Giao

thông vận tải quản lý.

Dự thảo ngày

29/12/2022

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-177-2013-nd-cp-huong-dan-luat-gia-213650.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-149-2016-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-177-2013-nd-cp-huong-dan-luat-gia-306857.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-177-2013-nd-cp-huong-dan-luat-gia-213650.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/quyet-dinh-19-2020-qd-ttg-thu-phi-dich-vu-su-dung-duong-bo-theo-hinh-thuc-dien-tu-khong-dung-445168.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-35-2016-tt-bgtvt-muc-gia-toi-da-dich-vu-su-dung-duong-bo-cac-du-an-dau-tu-xay-dung-kinh-doanh-327955.aspx

2

1. Sửa đổi cụm từ “Tổng cục Đường bộ Việt Nam” thành cụm từ “Cục Đường

bộ Việt Nam” tại  khoản 12, khoản 13 Điều 1.

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 14 Điều 1 như sau:

“Điều 10. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

1. Cục Đường bộ Việt Nam, Cục Đường cao tốc Việt Nam có trách nhiệm

kiểm tra, giám sát việc thu tiền dịch vụ sử dụng đường bộ của Nhà đầu tư, Doanh

nghiệp dự án, đơn vị thu theo phân cấp, ủy quyền và báo cáo Bộ Giao thông vận tải

đúng quy định.

2. Nhà đầu tư, Doanh nghiệp dự án, đơn vị thu có trách nhiệm:

a) Thực hiện thông báo công khai, niêm yết các thông tin về mức giá, đối

tượng miễn thu tiền dịch vụ sử dụng đường bộ tại trạm thu phí theo quy định; thực

hiện chuyển vé tháng và vé quý sang sử dụng hình thức thu phí tự động không dừng

đối với các trạm thu phí đã triển khai thu phí tự động không dừng;

b) Thực hiện thu, kê khai, nộp, quản lý, sử dụng tiền bán vé theo quy định của

pháp luật;

c) Chấp hành các quy định về thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật

về quản lý giá, giao thông đường bộ và các quy định pháp luật có liên quan.

d) Thực hiện hợp đồng cung cấp dịch vụ thu tiền dịch vụ sử dụng đường bộ

theo quy định của pháp luật;

đ) Hướng dẫn sử dụng, bảo hành thẻ đầu cuối; mở và quản lý tài khoản thu

tiền dịch vụ sử dụng đường bộ, tài khoản trả trước theo quy định của pháp luật; lưu

trữ thông tin tài khoản chủ phương tiện; cung cấp thông tin về số dư và lịch sử giao

dịch theo quy định về thu tiền dịch vụ sử dụng đường bộ hoặc theo yêu cầu của chủ

tài khoản;

e) Cung cấp hóa đơn cho người sử dụng dịch vụ đường bộ theo quy định về

hóa đơn; thực hiện thông báo công khai, niêm yết các thông tin về mức giá, đối tượng

miễn thu tiền dịch vụ sử dụng đường bộ tại nơi bán vé theo quy định; phát hành

chứng từ thu tiền dịch vụ sử dụng đường bộ cho các chủ phương tiện tham gia giao

thông theo ủy quyền của Nhà đầu tư, Doanh nghiệp dự án;

g) Tổ chức các điểm bán vé thuận tiện cho chủ phương tiện và tránh ùn tắc

giao thông; bán kịp thời, đầy đủ các loại vé cho mọi đối tượng có nhu cầu sử dụng

dịch vụ; thực hiện hoàn tiền và gia hạn vé đúng quy định tại khoản 4, khoản 5 Điều

9 sửa đổi tại Thông tư này”.

3

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 45/2021/TT-BGTVT

ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định  về

hoạt động trạm thu phí đường bộ.

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 12 như sau:

“1. Cục Đường bộ Việt Nam quản lý, khai thác dữ liệu thu của các trạm thu phí

đường bộ trên Hệ thống quản lý, giám sát thu của Cục Đường bộ Việt Nam. Cục

Đường bộ Việt Nam, Cục Đường cao tốc Việt Nam khai thác dữ liệu thu điện tử

không dừng thông qua tài khoản đăng nhập và mật khẩu được cung cấp để truy cập

vào cổng thông tin dành cho cơ quan quản lý nhà nước của hệ thống Back-end của

Nhà cung cấp dịch vụ thu theo phân cấp, uỷ quyền của Bộ Giao thông vận tải. Việc

quản lý khai thác dữ liệu phải thực hiện theo quy định pháp luật về bảo mật thông tin.”

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 24 như sau:

“1. Cục Đường bộ Việt Nam, Cục Đường cao tốc Việt Nam là cơ quan thực

hiện chức năng quản lý nhà nước về trạm thu phí và hoạt động thu tiền dịch vụ sử

dụng đường bộ trên hệ thống quốc lộ, đường cao tốc thuộc hệ thống đường trung

ương quản lý theo phân cấp, ủy quyền của Bộ Giao thông vận tải. Chịu trách nhiệm

tổ chức thực hiện, thanh tra, kiểm tra việc hoạt động của hệ thống thu tiền dịch vụ sử

dụng đường bộ điện tử không dừng và trạm thu phí trên hệ thống đường bộ theo quy

định của pháp luật và Thông tư này.”

3. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 Điều 29 như sau:

“a) Cục Đường bộ Việt Nam, Cục Đường cao tốc Việt Nam quyết định việc

tạm dừng thu, dừng thu hoặc trừ thời gian thu đối với các trạm thu phí trên hệ thống

quốc lộ, đường cao tốc thuộc mạng lưới đường bộ do Trung ương quản lý theo phân

cấp, ủy quyền của Bộ Giao thông vận tải;”

4. Sửa đổi, bổ sung điểm b mục 5 Phụ lục 1 như sau:

 “b) Cục Đường bộ Việt Nam quản lý dữ liệu, thông tin lưu lượng và doanh thu

xe qua trạm thu phí đường bộ do Bộ Giao thông vận tải là cơ quan có thẩm quyền.”

Điều 3. Hiệu lực thi hành.

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày … tháng … năm 202...

2. Trường hợp các văn bản viện dẫn tại Thông tư này được sửa đổi, bổ sung,

thay thế thì áp dụng các quy định tại các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế đó.

4

Điều 4. Tổ chức thực hiện

 1. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Cục trưởng

Cục Đường bộ Việt Nam, Cục trưởng Cục Đường cao tốc Việt Nam, Thủ trưởng các

cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các tổ chức, cá nhân

kịp thời phản ánh về Bộ Giao thông vận tải để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc

Chính phủ;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp):

- Các Thứ trưởng;

- Công báo;

- Cổng Thông tin điện tử Chính phủ;

- Cổng Thông tin điện tử Bộ Giao thông vận tải;

- Báo GT, Tạp chí GTVT;

- Lưu: VT, TC.

BỘ TRƯỞNG